
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/258649 1/5

Brasília, 12 de abril de
2024

BGP - Publicado em 12/04/2024 - Ano 8 Edição 4.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Campus Porto Alegre

Portaria CPOA/IFRS nº 123, de 11 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 140, de 23 de fevereiro
de 2024, publicada no DOU de 28/02/2024, edição 40, seção 2, p.24, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria CPOA/IFRS nº 305, de 12 de setembro de 2023.

Art. 2º LOCALIZAR o exercício dos servidores docentes ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados:

I - Localização do exercício dos servidores docentes ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, conforme segue:  

a) Adriana Oliveira de Pinho, Direção-geral;

b) Alessandra Nejar Bruno, Direção-geral;

c) Alex Dias Gonsales, Direção-geral;

d) Alex Martins de Oliveira, Diretoria de Tecnologia da Informação (CD-4);

e) Aline Ferraz da Silva, Direção-geral;

f) Aline Grunewald Nichele, Diretoria de Desenvolvimento Institucional (CD-3);

g) André Peres, Direção-geral;

h) André Rosa Martins, Coordenação do Curso Técnico em Pani�cação (FUC-01);

i) Andrea Bordin Schumacher, Direção-geral;

j) Andrea Ribeiro Gonçalves, Direção-geral;

k) Andréia Modrzejewski Zucolotto, Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza
(FUC-01);

l) Andressa Caroline Schneider, Direção-geral;

m) Angela Flach, Direção-geral;

n) Ângelo Cassio Magalhães Horn, Direção-geral;

o) Antonio Marcos Soares Borges, Direção-geral;

p) Audrea da Costa Martins, Direção-geral;

q) Bianca Smith Pilla, Direção-geral;

r) Bianca Vianna Irigoyen, Direção-geral;

s) Carine Bueira Loureiro, Direção-geral;



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/258649 2/5

t) Carla Rosangela Wachholz, Coordenação do Curso Técnico em Contabilidade (FUC-01);

u) Carlos Adalberto de Campos Fernandes, Direção-geral;

v) Carmem Haab Lutte Cavalcante, Direção-geral;

w) Carolina Comerlato Sperb, Direção-geral;

x) Carolina Gheller Miguens, Direção-geral;

y) Cassiano Pamplona Lisboa, Direção-geral;

z) Cássio Silva Moreira, Coordenação do Curso Técnico em Administração (FUC-01);

aa) Cátia Eli Gemelli, Direção-geral;

ab) Celson Roberto Canto Silva, Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental FUC-01);

ac) Cesar Augusto Hass Loureiro, Coordenação do Curso Técnico em Redes de Computadores (FUC-01);

ad)  Cíntia Mussi Alvim Stocchero,  Diretoria de Extensão (CD-4);

ae) Clarice Monteiro Escott, Direção-geral;

af) Clarissa de Godoy Menezes, Direção-geral;

ag) Cláudia do Nascimento Wyrvalski, Direção-geral;

ah) Claudia Schreiner, Direção-geral;

ai) Cláudio Vinicius Silva Farias, Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Coordenação do Curso de Pós-
Graduação em Gestão Empresarial);

aj) Clúvio Buenno Soares Terceiro, Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais (FUC-
01);

ak) Cristina Simões da Costa, Direção-geral;

al) Cristina Rorig Goulart, Direção-geral;

am) Danilo Franchini, Direção-geral;

an) Deise Leite Bittencourt Friedrich, Direção-geral;

ao) Denírio Itamar Lopes Junior, Diretoria de Ensino (CD-3);

ap) Denise Mallmann Vallerius, Coordenação do Curso Técnico em Administração - modalidade PROEJA (FUC-01);

aq) Eduardo de Oliveira da Silva, Direção-geral;

ar) Evandro Manara Mile, Direção-geral;

as) Fabio Yoshimitsu Okuyama, Coordenação do Curso de Mestrado Pro�ssional em Informática na Educação
(FUC-01);

at) Fabricia Py Tortelli Noronha, Direção-geral;

au) Fabricio Sobrosa A�eldt, Direção-geral;

av) Fernanda Kruger Garcia, Direção-geral;

aw) Flademir Roberto Williges, Direção-geral;

ax) Gabriela Fernanda Ce Luft, Direção-geral;



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/258649 3/5

ay) Giandra Volpato, Direção-geral;

az) Gleide Penha de Oliveira, Coordenação do Curso Técnico em Secretariado (FUC-01);

ba) Helen Scorsatto Ortiz, Direção-geral;

bb) Ioli Gewehr Wirth, Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho (FUC-01);

bc) Iuri Correa Soares, Direção-geral;

bd) Izac de Sousa Belchior, Direção-geral;

be) Jaqueline Rosa da Cunha, Direção-geral;

bf)  Jeferson de Araujo Funchal, Direção-geral;

bg) Josiane Carolina Soares Ramos Procasko, Direção-geral;

bh) Juliana Haetinger Furtado (exercício provisório), Direção-geral;

bi) Juliana Schmitt de Nonohay, Coordenação do Curso Técnico em Biotecnologia (FUC-01);

bj) Karin Tallini - Direção-geral;

bk) Leticia Vale Scribel Zimmer (exercício provisório), Direção-geral;

bl) Liliane Dufau da Silva, Direção-geral;

bm) Liliane Madruga Prestes, Direção-geral;

bn) Lizandra Brasil Estabel, Direção-geral;

bo) Luciana Sauer Fontana, Direção-geral;

bp) Luiz Felipe Velho, Direção-geral;

bq) Magali da Silva Rodrigues, Direção-geral;

br) Magali Lippert da Silva Almeida, Coordenação do Curso Técnico em Biblioteconomia (FUC-01);

bs) Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet
(FUC-01);

bt) Marcelo Mallet Siqueira Campos, Direção-geral;

bu) Márcia Bündchen, Direção-geral;

bv) Marcia Hafele Islabão Franco, Direção-geral;

bw) Márcia Loureiro da Cunha, Direção-geral;

bx) Maria Amelia Beninca de Farias, Coordenação do Curso Técnico em Instrumento Musical (FUC-01);

by) Maria Claudia Kirsch Bissigo, Direção-geral;

bz) Maria Cristina Caminha de Castilhos França, Direção-geral;

ca) Marina Wohlke Cyrillo, Direção-geral;

cb) Mario Alex Pedersen, Direção-geral;

cc) Michelle Camara Pizzato, Coordenação do Curso de Mestrado Pro�ssional em Educação Pro�ssional e
Tecnológica (FUC-01);



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/258649 4/5

cd) Michelle Chagas de Farias, Direção-geral;

ce) Nara Regina Atz, Direção-geral;

cf) Odoaldo Ivo Rochefort Neto, Coordenação do Curso Técnico em Química (FUC-01);

cg) Pablo Alberto Lanzoni, Direção-geral;

ch) Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva, Direção-geral;

ci) Paulo Roberto Sangoi, Direção-geral;

cj) Pércio Davies Schmitz, Direção-geral;

ck) Ramais de Castro Silveira - Direção-geral;

cl) Rafael Silveira Peres, Direção-geral;

cm) Renata Dias Silveira, Direção-geral;

cn) Renata Trindade Severo, Direção-geral;

co) Rodrigo Prestes Machado, Direção-geral;

cp) Sabrina Letícia Couto da Silva, Direção-geral;

cq) Sady Darcy da Silva Junior, Direção-geral;

cr) Sergio Augusto Letizia Garcia, Direção-geral;

cs)  Sergio Mittmann dos Santos, Direção-geral;

ct) Silvia de Castro Bertagnolli, Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (CD-4);

cu) Simone Caterina Kapusta, Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente (FUC-01);

cv) Sonia Beatriz Silveira Alves, Direção-geral;

cw) Suelena de Araújo Borges Horn, Direção-geral;

cx) Tanisi Pereira de Carvalho, Direção-geral;

cy) Telmo Francisco Manfron Ojeda, Direção-geral;

cz) Timóteo Alberto Peters Lange, Direção-geral;

da) Tissiane Schmidt Dolci,  Coordenação do Curso Técnico em Transações Imobiliárias (FUC-01);

db) Vera Lúcia Milani Martins, Coordenação do Curso de Mestrado Pro�ssional em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para Inovação (FUC-01);

dc) William Jerônimo Gontijo Silva, Direção-geral.

II - Localização do exercício dos servidores docentes contratados por tempo determinado para atuar
como Professores Substitutos, conforme segue:

a) Aline Casagrande Rosso, Direção-geral;

b) Bruno Felipe Duarte, Direção-geral;

c) Beatriz Regina Pedrotti Fabião, Direção-geral;

d) Camila Correa, Direção-geral;



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/258649 5/5

e) Diego Gonzales Chevarria, Direção-geral;

f) Helena Cancela Cattani, Direção-geral;

g) Jade Moreira, Direção-geral;

h) José Antônio Barroso Sanz, Direção-geral;

i) Kelly Cristina Rodrigues Gularte da Silva, Direção-geral;

j) Luciane Vega Cabeda, Direção-geral;

k) Mara Betânia Brizola Cassanego, Direção-geral;

l) Renata Citadin Pedroso, Direção-geral;

m) Rodrigo Garcia Velho, Direção-geral.

III - Localização do exercício dos servidores docentes contratados por tempo determinado para atuar
como Professores Visitantes, abaixo relacionados, conforme segue:

a) Sabrina Oliveira Xavier, Coordenação do Curso de Mestrado Pro�ssional em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para Inovação;

b) Vanessa Marocco, Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Especí�cas (Napne).

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

SERGIO WESNER VIANA

Documento assinado eletronicamente por SERGIO WESNER VIANA, Diretor(a), em 11/04/2024, às 17:04,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/258649

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/258649

